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ABSTRAKT

Bakalářská práce srovnává a hodnotí pracovní nabídku České pojišťovny na pozici

pojišťovacího poradce s nabídkami vybraných konkurentů v okrese Zlín. Jejím cílem je

najít nové možnosti zlepšení pracovní nabídky České pojišťovny. Práce je rozdělena do

dvou částí, kde první část je zaměřena na vysvětlení problematiky týkající se pojišťoven,

pracovní pozice pojišťovací poradce a na závěr přibližuje metody získávání informací.

Praktická část popisuje současný stav nabídky a poptávky po práci pojišťovacího poradce,

hodnotí a srovnává jednotlivé pracovní nabídky a navrhuje doporučení ke zlepšení.

Klíčová slova: Pracovní, Nabídka, Pojišťovací, Poradce, Srovnání

ABSTRACT

Bachelor thesis compares and evaluates the job offers from Česká pojišťovna for the

position of an insurance agent with offers from selected competitors in the district of Zlin.

Its aim is to find new ways of improving job offers from Česká pojišťovna. The thesis is

divided into two parts, the first part is focused on explaining the issues relating to

insurance, insurance agent job and finally approaches the methods of obtaining

information. The practical part describes the current state of supply and demand for labor

insurance agent, evaluates and compares different jobs and proposes recommendations for

improvement.

Keywords: Job, Offer, Insurance, Agent, Comparison
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce „Analýza pracovních nabídek pojišťoven na pozici pojišťovací

poradce v okrese Zlín“ je porovnat pracovní nabídku na pozici pojišťovacího poradce

České pojišťovny s pracovními nabídkami vybraných konkurentů v okrese Zlín a poté

navrhnout případné zlepšení pracovní nabídky pro Českou pojišťovnu. Česká pojišťovna je

největší pojišťovnou podle objemu předepsaného smluvního pojistného na pojistném trhu

v České republice. První místo na pojistném trhu v ČR chce posilovat za spolupráce s těmi

nejlepšími pojišťovacími zprostředkovateli, jimž chce nabídnout nejlepší pracovní

nabídku.

Téma bakalářské práce jsem zvolil po konzultaci s regionálním ředitelem České pojišťovny

pro region Zlínsko.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části zprvu

stručně popisuji pojišťovnictví poté subjekty pojistného trhu zejména komerční pojišťovnu

a pojistné zprostředkovatele, lidský kapitál a způsob zjišťování pracovních nabídek a

podmínek jednotlivých pojišťoven.

V praktické části nejprve analyzuji současný stav nabídky a poptávky po pracovní pozici

pojišťovací poradce, poté hodnotím jednotlivé pracovní nabídky pojišťoven, srovnávám je

s pracovní nabídkou České pojišťovny a navrhuji zlepšení pro pracovní nabídku České

pojišťovny.

V rámci analýzy pracovních nabídek neuvádím a nesrovnávám velikost provize a

konkrétní částky, ať už fixní nebo variabilní. Tyto údaje jsou považovány některými

pojišťovnami za citlivé.

Informace jsem získat řízeným rozhovorem se zaměstnanci pojišťoven, osobní účastí na

některých pracovních pohovorech jako zájemce, rozhovorem se zaměstnanci Úřadu práce

ve Zlíně a z internetových stránek jednotlivých pojišťoven.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJIŠŤOVNICTVÍ

Cipra řadí pojišťovnictví mezi finanční služby a považuje jej za jednu z klíčových oblastí

hospodářství. Úkoly pojišťovnictví definuje:

- zajistit pojistnou ochranu občana či jiného individuálního subjektu (např.

podnikatelské firmy);

- přispět k bezporuchovému chodu ekonomiky státu;

- konkurovat či spolupracovat s bankovním sektorem na finančním trhu. (Tomáš

Cipra 1999 str. 19)

Cipra dále řadí mezi hlavní profesní složky současného pojišťovnictví ekonomii a finance,

pojistné právo a pojistnou matematiku.

1.2 Stručná historie pojišťovnictví v ČR

Arnošt Böhm uvádí, že pojišťovnictví vychází z historických poznání a zkušeností našich

předků o výskytu základních jevů. Některé z těchto jevů se vyskytující nahodile jako třeba

jako požáry, povodně, ale i úrazy. Samozřejmě toto chápání mělo svůj vývoj a nově

zjištěné zkušenosti našli svou odezvu v přehodnocení chápání jednotlivých jevů a ochrany

před nimi.

Podle Böhma lidstvo na tento vývoj reaguje dvojím způsobem:

1. Hledá možnosti ochrany před těmito jevy nebo změněnými skutečnostmi, ať již

praktickými opatřeními, vědeckovýzkumným pokrokem a politickými opatřeními,

vědeckovýzkumným pokrokem a politickými opatřeními.

2. Začíná vytvářet „kolektivní“ systém ochrany před různými nahodilými jevy formou

vzájemné solidarity a později pojišťováním proti jejich důsledkům. (Arnošt Böhm

2004 str. 79)

Jiřina Bokšová označuje jako počátek pojišťovnictví rok 1699. Kdy Jan Kryštof Bořek

podal návrh na zavedení povinného požárního pojištění budov v Čechách, které mělo být

zajištěno protipožárním fondem v každém městě. Ke zřízení fondů však nedošlo.

Viktorie Čejková považuje za počátek pojišťovnictví rok 1819. Kdy byla právní úprava

pojišťovnictví řešena patentem císaře Františka I., který povoloval pojišťovnictví jako

soukromé podnikání. Bokšová dodává, že stát povolil pojištění jako soukromé podnikání,

ale ponechal si výsady, pokud jde o zřizování pojišťoven a jejich činnost.
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Slepecký navazuje dalším vývojem, jímž byl vznik Císařskokrálovského privilegovaného,

českého, společného, náhrady ohněm svedení pojišťující ústav v Praze roku 1827, později

přejmenovaný na První českou vzájemnou pojišťovnu a téměř souběžný vznik instituce

následně přejmenované na Moravsko-slezskou vzájemnou pojišťovnu. Zpočátku obě

poskytovaly pouze požární pojištění nemovitostí, v roce 1864 přidala do své „nabídky“

První česká vzájemná pojišťovna krupobitní pojištění a pojištění movitostí. Druhá polovina

19. století znamenala vznik nových pojišťoven a pojišťovacích spolků. Během

sedmdesátých a osmdesátých let 19. století stabilita a síla pojišťovacích institucí rostla.

V roce 1909 bylo rozhodnuto o rozšíření činnosti První české vzájemné pojišťovny o nová

odvětví pojišťovnictví.

Bokšová i Slepecký se shodují, že v období první světové války se pojišťovnictví podařilo

uchránit prostředky klientů, zejména díky odbornosti a politické prozíravosti. Slepecký

popisuje meziválečné období jako dobu zahájení mnoha dalších pojišťoven.

Dále Slepecký uvádí, že i po konci druhé světové války byl evidován velký počet

pojišťoven. Pojišťovny byly následně zestátněny a spojeny do jediného ústavu –

Československé pojišťovny, n. p. Československá pojišťovna, n. p. byla rozdělena na

Českou státní pojišťovnu a Slovenskou štátnou poisťovnu.

1.3 Současnost v ČR

Po převratu v 1989 došlo k znovuzavedení konkurenčního prostředí. Podle nových zákonů

o pojišťovnictví z roku 1991 mohly udělením povolení Ministerstev financí ČR a SR

podnikat i další pojišťovny, v právní formě akciové společnosti, státního podniku a

družstva. Podle Hradce začalo na našem území podnikat 20 dalších pojišťoven a jejich

počet rostl až do roku 1997, kdy se situace stabilizovala. Česka pojišťovna, a. s. nástupce

České státní pojišťovny, n. p. v roce 2000 ztratila monopol provozovatele zákonného

pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla a tím došlo i

k otevření konkurenčního prostředí v oblasti takzvaného povinného ručení. Podle přehledů

České národní banky existovalo k 1. 1. 2012 36 pojišťoven.

1.4 Rozdělení pojištění

Podle Cipry můžeme rozdělit pojištění podle základní klasifikace a podle právního

hlediska.
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Základní klasifikace:

- Soukromé (komerční) pojištění mezi, které se řadí pojištění osob (kapitálové

životní pojištění a pojištění majetku, majetku, odpovědnosti za škody, úrazové

pojištění, soukromé zdravotní a nemocenské pojištění.

- Sociální pojištění je zabezpečení pro případ dočasné nebo trvalé pracovní

neschopnosti

- Zdravotní pojištění, které je někdy také zařazované pod sociální pojištění.

Právní hledisko:


[…]


skupiny B

Způsob zastupování (HPP / OSVČ) OSVČ - registrace u ČNB jako VPA nebo

možnost dočasně zaměstnanecký poměr

na dobu určitou pro nově nastupující

Registrace ČNB a poplatek Poplatek hradí pojišťovna

Portfolio nabídky zástupce Životní a úrazové pojištění, pojištění

majetku, odpovědnosti, vozidel, cestovní

pojištění, pojištění domácích mazlíčků,

penzijní fond + doplňková nabídka

produktů (běžné, spořicí účty, stavební

spoření) partnerských institucí

Způsob odměňování Provizní systém podle výkonu, provizní

odměna podle velikosti kmene klientů a

bonus za nárůst kmene klientů

Pracovní doba Flexibilní

Podpora na začátku – finanční Finanční podpora ve formě garantované

částky po dobu 6 měsíců
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Podpora na začátku - další Systém vzdělávání, zvýhodněné služby u

partnerských společností, příspěvek na

notebook, profi oblek a další příspěvky,

podpora na prvních schůzkách

Systém vzdělávání Školení, materiály

Kdo platí školení Pojišťovna

Počet školení 5

Kariérní postup Obchodník – více stupňů kariéry, finanční

poradce (nabídky i investic a hypoték),

ředitel obchodní kanceláře, manažer vlastní

skupiny

Pracovní náplň Vyhledávání nových klientů, péče o

současné klienty

Zdroj kontaktů na klienty Část si musí shánět, část je přidělena

Motivační systém Soutěže o finanční a hmotné odměny,

příspěvek na auto při splnění podmínek

7.2 Shrnutí

Jak již bylo uvedeno v kapitole 5 (Současný stav nabídky a poptávky po práci

pojišťovacího poradce) kvalitních pracovníků v pozici pojišťovacího poradce je málo a tak

se jim pojišťovny snaží nabídnout ty nejlepší pracovní nabídky. Pracovní nabídka České

pojišťovny na pozici se pojišťovacího poradce v některých bodech převyšuje nabídky

ostatních pojišťoven a jinde má prostor pro zlepšení. Na základě těchto poznatků navrhuji:

- doplnit způsob odměňování o provizi podle velikosti současného kmene klientů,

který poradci nejen pomůže ustát období, ve kterém se mu nebude dařit, ale také jej

odmění za servis a péči o současné klienty – při větším počtu klientů více práce,

- rozšíření možnosti způsobu zastupování o možnost dočasného pracovního poměru

pro nově nastoupené poradce po překlenovací dobu, než si poradce zvykne na nový

systém a zároveň Česká pojišťovna ušetří případný poplatek za registraci u ČNB,

pokud se poradce neosvědčí,
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- změnit způsob výplaty šesti měsíční finanční podpory jako garantovanou částku a

vyplácená částka bude buď garantovaná částka, nebo skutečné provize, podle toho,

která bude vyšší,

- rozšíření nabídky pojišťovacího poradce o produkty dalších finančních institucí,

čímž se může stát poradce pro klienta užitečnější a tak k poradci bude klient

loajálnější.
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ZÁVĚR

Problematika pracovních nabídek pojišťoven na pozici pojišťovacího poradce je složitější

záležitostí. Není velký počet lidí, kterým vyhovuje systém a pracovní návyky

pojišťovacího poradce a těch skutečně dobrých je ještě méně a tak se pojišťovny snaží

nabídnout co nejlepší podmínky, protože kvalitní výsledky stojí na kvalitních lidech.

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu pracovních nabídek pojišťoven na pozici

pojišťovací poradce v okrese Zlín a doporučit zlepšení pracovní nabídky pro Českou

pojišťovnu. Údaje pro vyhodnocení pracovních nabídek byly získávány řízeným

rozhovorem se zástupci pojišťoven a účastí na pohovoru o pracovním místě. Toto šetření

mělo vytvořit přehled o jednotlivých pracovních nabídkách pojišťoven.

Nabídky jednotlivých pojišťoven se nejvíce liší v systému odměňování, podpoře poradce

při jeho začátcích v práci, způsobu zastupování – zaměstnanecký poměr nebo OSVČ,

portfoliu nabídky poradce, kariérním růstu a zdroji kontaktů na klienty. Pracovní nabídka

České pojišťovny je zajímavá a její atraktivitu zvyšuje fakt, že se jedná o největší

pojišťovnu v České republice a jednu z nejznámější domácích značek. Přesto vidím v

této pracovní nabídce prostor na zlepšení. České pojišťovně navrhuji přidání způsobu

odměňování za velikost kmene stávajících klientů, rozšíření možností způsobu zastupování

o zaměstnanecký poměr na dobu určitou, než si zájemce zvykne na nový systém,

modifikaci finanční podpory v začátku na formu garantované částky po dobu šesti měsíců,

kdy je buď vyplácena garantovaná částka, nebo skutečné provize podle toho co je vyšší.

Dále navrhuji rozšíření portfolia nabídky produktů o produkty partnerských institucí.

V roce 2012 došlo ke zlepšení pracovní nabídky České pojišťovny na pozici pojišťovacího

poradce a to změnou způsobu odměňování pojišťovacích poradců. Tato změna je v souladu

s mým návrhem změny způsobu odměňování. V současné době je pojišťovací poradce u

ČP odměňovaný provizemi podle výkonu, odměnou podle velikosti kmene stávajících

klientů (tuto změnu doporučuji v rámci mé analýzy) a manažerským bonusem, který

hodnotí jednotlivé pojišťovací poradce individuálně. Nový způsob odměňovaní platí jak

pro současné tak i pro nově nastupující pojišťovací poradce. Pracovní nabídka České

pojišťovny se tak stává atraktivnější. Dále ještě doporučuji zlepšení ve třech výše

navrhovaných oblastech. Pracovní nabídka ČP se tak může stát nejlepší ze srovnávaných.
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