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Analýza pracovních nabídek pojišťoven na pozici pojišťovací poradce v okrese Zlín

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

10

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá analýzou pracovních nabídek pojišťoven na pozici pojišťovací

poradce s cílem návrhu na vylepšení pracovní nabídky České pojišťovny.

Teoretická i praktická část jsou zpracovány na poměrně vysoké úrovni. Autor práce splnil

stanovené cíle práce. Z hlediska náročnosti oceňuji zejména náročnost na získání

požadovaných informací a podmínek pracovních nabídek konkurence, které jsou obvykle

sdělovány až na pracovním pohovoru, kterého se autor účastnil jako uchazeč o práci.

Navrhovaná zlepšení považuji za přínosné, což dokazuje, že jeden z návrhů - kmenová

odměnu /provize podle velikosti spravovaného kmene klientů/, byl v České pojišťovně

v tomto roce zaveden.

Otázky k obhajobě:

Jakou pojišťovnu byste zvolil, v případě zájmu o práci pojišťovacího poradce?

Na základě čeho jste vybíral pojišťovny do srovnání nabídek práce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 18. května 2012

podpis oponenta BP